(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

①根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），

经第二届董事会第十五次会议决议通过，本集团对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”和“应收账款”项目；

将原“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”和“应付账款”项目；

财务报表格式的修订对本集团的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

②根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本集团作为个人所

2019 年半年度报告

21 / 139

得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费在“其他收益”

中填列，对可比期间的比较数据进行调整，调增 2018 年 1-6 月份其他收益 100,897.99 元，调减

2018 年 1-6 月份营业外收入 100,897.99 元。

本集团实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作

为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间的比较数据进行调整，调增 2018 年 1-6 月份经营活

动现金流量 33,090,400.00 元，调减 2018 年 1-6 月份筹资活动现金流量 33,090,400.00 元。

③新金融工具准则

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会

计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套期会计（修订）》及《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），本集团经第二届第十

四次董事会决议自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。根

据新金融工具准则要求，无需对比较财务报表数据进行调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 100,000,000 74.96   -36,000,000 64,000,000 47.98

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 100,000,000 74.96   -36,000,000 -36,000,000 64,000,000 47.98

其中：境内非国有法人

持股
35,200,000 26.39   -32,000,000 -32,000,000 3,200,000 2.40

境内自然人持

股
64,800,000 48.57   -4,000,000 -4,000,000 60,800,000 45.58

4、外资持股

其中：境外法人持股

2019 年半年度报告

22 / 139

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
33,400,000 25.04   36,000,000 36,000,000 69,400,000 52.02

1、人民币普通股 33,400,000 25.04   36,000,000 36,000,000 69,400,000 52.02

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 133,400,000 100.00   0  133,400,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司总股本未发生变化，2019 年 1 月 9 日，公司首次公开发行限售股部分上市流

通，股本结构因此发生了变化。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期

末限售

股数

限售原因
解除限售

日期

上海斐君钽晟投

资管理合伙企业

（有限合伙）

15,000,000 15,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

上海尚颀股权投

资基金一期合伙

企业（有限合伙）

10,000,000 10,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

上海尚颀增富投

资合伙企业（有限

合伙）

4,000,000 4,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

张霞 4,000,000 4,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

扬州尚颀股权投

资基金中心（有限

合伙）

2,000,000 2,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

上海正海聚弘创

业投资中心（有限

合伙）

1,000,000 1,000,000 0 0
首发上市限

售 12 个月

2019 年 1

月 9 日

合计 36,000,000 36,000,000 0 0 / /

2019 年半年度报告

23 / 139

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 14,274

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情

况

股东性质
股

份

状

态

数量

陈洪民 0 47,360,000 35.50 47,360,000 无
境 内 自 然

人

陈小科 0 13,440,000 10.07 13,440,000 无
境 内 自 然

人

上海尚颀股权投

资基金一期合伙

企业（有限合伙)

-883,750 9,116,250 6.83 0 无  其他

上海斐君钽晟投

资管理合伙企业

(有限合伙)

-8,004,000 6,996,000 5.24 0 无
境 外 自 然

人

陈淼淼 5,336,000 5,336,000 4.00 0
质

押
2,668,000

境 内 自 然

人

上海尚颀增富投

资合伙企业（有

限合伙）

-360,400 3,639,600 2.73 0 无  其他

江苏科华投资管

理有限公司
0 3,200,000 2.40 3,200,000 无

境 内 非 国

有法人

扬州尚颀股权投

资基金中心（有

限合伙）

-178,550 1,821,450 1.37 0 无  其他

薛勇 1,334,000 1,334,000 1.00 0 无
境 内 自 然

人

张霞 -2,668,000 1,332,000 1.00 0 无
境 内 自 然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

上海尚颀股权投资基金一期

合伙企业（有限合伙)
9,116,250 人民币普通股 9,116,250

上海斐君钽晟投资管理合伙

企业(有限合伙)
6,996,000 人民币普通股 6,996,000

陈淼淼 5,336,000 人民币普通股 5,336,000

上海尚颀增富投资合伙企业

（有限合伙）
3,639,600 人民币普通股 3,639,600

2019 年半年度报告

24 / 139

扬州尚颀股权投资基金中心

（有限合伙）
1,821,450 人民币普通股 1,821,450

薛勇 1,334,000 人民币普通股 1,334,000

张霞 1,332,000 人民币普通股 1,332,000

上海正海聚弘创业投资中心

(有限合伙)
870,300 人民币普通股 870,300

秦皇岛宏兴钢铁有限公司 722,000 人民币普通股 722,000

刘丽丽 652,670 人民币普通股 652,670

上述股东关联关系或一致行

动的说明

陈洪民与陈小科系父子关系；科华投资为陈洪民控制的公司，陈

洪民持有科华投资 100%的股权；上海尚颀、尚颀增富及扬州尚颀

的合伙人中均有上海汽车集团股权投资有限公司及上海尚颀投资

管理合伙企业（有限合伙），执行事务合伙人及基金管理人均为上

海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙），且扬州尚颀为尚颀增富的

合伙人之一。

表决权恢复的优先股股东及

持股数量的说明
无。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称

持有的有限

售条件股份

数量

有限售条件股份可上市交

易情况
限售条件

可上市交

易时间

新增可上市交

易股份数量

1 陈洪民 47,360,000 2021.1.6 0 首发限售 36 个月